
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 217  del  17/03/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO   

 
OGGETTO :  LAVORI DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO IMPIANTI DI 

CONDIZIONAMENTO ZONA TRAVAGLIO E PARTO PRESSO IL 
P.O.DI PALMANOVA. LAVORI PROPEDEUTICI. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CADO' GIANFRANCO S.R.L. DI 
UDINE. CUP: F64E16000480002 CIG:Z1F1DDC902. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO CHE  

- Con il Decreto del D.G. n. 235 del 12/05/2016 è stato approvato il Programma degli 
Investimenti 2016, che prevede, tra gli interventi edili/impiantistici i lavori di adeguamento 
e  potenziamento degli impianti di condizionamento zona travaglio e parto presso 
l’Ospedale di Palmanova, con una previsione di spesa di € 250.000,00;: 

-  con Decreto del D.G. n. 436 del 24/08/2016, è stato approvato il progetto definitivo redatto 
dallo studio tecnico TEA di Bagnaria Arsa, relativo ai lavori di “adeguamento e 
potenziamento impianti di condizionamento zona travaglio e parto” presso il P.O.di 
Palmanova”, con una previsione di spesa complessiva di € 250.000,00; 

-  con Determinazione n. 757 del 28/12/2016, è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di 
“Adeguamento e potenziamento impianti di condizionamento zona travaglio e parto”, alla 
ditta Cadò Gianfranco s.r.l. con sede a Udine; 

RILEVATO che in occasione degli incontri preparatori ai lavori, presenti la Direzione Sanitaria 
Ospedaliera, il Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, il Direttore dei Lavori ing. Rosario 
Di Maggio e la SC. Investimenti per lo Sviluppo Edile Impiantistico, venivano delineate le 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

operazioni di trasferimento provvisorio relative alle stanze di travaglio e parto in emergenza al fine 
di permettere l’esecuzione dei lavori stessi; 

ATTESO che, in accordo con la Direzione Sanitaria e con il Servizio di Prevenzione e Protezione 
Aziendale, è stato ritenuto indispensabile che i locali sopra richiamati rispondessero ai criteri di 
normativa, che tale situazione è stata verificata per tutti i locali ad eccezione della stanza da adibire 
alle emergenze ostetriche che presentava la necessità di avere un impianto aeraulico che garantisse 
almeno 15 ricambi d’aria/ora e la filtrazione assoluta come da normativa vigente; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere, mediante alcune opere provvisionali, all’acquisizione 
e successiva installazione di una macchina per il trattamento dell’aria per la sala provvisoria delle 
emergenze ostertiche; 

ATTESO che il RUP, al fine di ottimizzare la spesa, ha deciso di procedere all’acquisto di una 
macchina che possa soddisfare le necessità, oltre che per i locali di cui al presente atto, anche per i 
locali di un laboratorio per la preparazione dei farmaci antiblastici che saranno realizzati 
successivamente; 

CONSIDERATO che a seguito delle valutazioni tecniche fatte con lo studio tecnico Tecnoprogetti 
s.s. di Medolla (MO) progettista della UFA, con il gruppo di progettazione guidato dallo Studio 
TEA di Palamnova (UD) progettista dei lavori impiantistici, con la ditta Cadò Gianfranco s.r.l. di 
Udine esecutrice dei lavori impiantistici, è stata definita la configurazione della macchina di 
trattamento aria necessaria; 

VISTA la determinazione n.208 del 10/03/2017 con la quale veniva aggiudicata la fornitura di una 
Unità di Trattamento Aria alla ditte Sinergas srl di Mirandola (MO); 

CONSIDERATO che a seguito delle necessità sopravvenute, lo studio tecnico TEA di Bagnaria 
Arsa (UD), che ha fornito la competenza tecnica per l’adeguamento aereaulico del locale chirurgico 
adibito temporaneamente alle emergenze, da cui sono state definite le lavorazioni necessarie 
all’installazione di cui trattasi; 

VISTA l’offerta della ditta Cadò Gianfranco s.r.l. di Udine di data 13/03/2017 riguardante 
l’installazione dell’U.T.A. sopra menzionata e delle opere necessarie alla distribuzione dell’aria nel 
locale chirurgico che sarà adibito alle emergenze, durante l’esecuzione dei lavori al reparto di 
Ostetricia e Ginecologia di Palmanova, per un importo di € 25.800,00+IVA;  

ATTESO che il RUP ha analizzato l’offerta della ditta Cadò Gianfranco ritenendola congrua con i 
prezzi di mercato; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) della D.Lgs n. 50/2016, che prevede affidamenti diretti ad un 
unico operatore economico per importi inferiori ad € 40.000,00; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui al citato art.36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 
n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla luce 
dell’idoneità specifica della ditta Cadò Gianfranco s.r.l. di Udine; 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza all’ l’installazione dell’U.T.A. sopra menzionata e 
delle opere necessarie alla distribuzione dell’aria nel locale chirurgico che sarà adibito alle 
emergenze, al fine di non creare disservizi con la modifica della programmazione già concordata; 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per: 
-  affidare alla ditta Cadò Gianfranco s.r.l. di Udine l’installazione dell’U.T.A. sopra 

menzionata e delle opere necessarie alla distribuzione dell’aria nel locale chirurgico che 
sarà adibito alle emergenze ostetriche per € 25.800,00 + IVA 22%, come da preventivo 
agli atti del 13/03/2017; 

-  imputare il costo al finanziamento di rilievo Aziendale di € 250.000,00, IVA compresa 
(FSR 2016)  “LAVORI DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO IMPIANTI DI 
CONDIZIONAMENTO ZONA TRAVAGLIO E PARTO PRESSO IL P.O.DI 
PALMANOVA” rientranti nel budget di risorsa a disposizione della SC Investimenti per lo 
Sviluppo edilizio ed impiantistico al conto: - n. 20.200.200 “fabbricati strumentali 
indisponibili” del Bilancio 2017; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, di: 

1. affidare alla ditta Cadò Gianfranco s.r.l. di Udine l’installazione dell’U.T.A e delle opere 
necessarie alla distribuzione dell’aria nel locale chirurgico che sarà adibito alle emergenze 
ostetriche, per € 25.800,00 + IVA 22%, come da preventivo agli atti del 13/03/2017; 

2. l'onere complessivo di € 31.476,00 IVA compresa farà carico al finanziamento di rilievo 
Aziendale previsto nel P.I. 2016 di € 250.000,00, “LAVORI DI ADEGUAMENTO E 
POTENZIAMENTO IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO ZONA TRAVAGLIO E PARTO 
PRESSO IL P.O.DI PALMANOVA”, conto 20.200.200 "Fabbricati Indisponibili" del Bilancio 
2017. 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 ing. Fabio Spanghero  

 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 217 del 17/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 17/03/2017 12:02:28
IMPRONTA: 87D92358A1E4A372A32A2BBBBF2B996FE8189B9930E3D9397D06F9D512814276
          E8189B9930E3D9397D06F9D512814276A749CE74F52E74BB1F6F7781A8D501B7
          A749CE74F52E74BB1F6F7781A8D501B7212320CF8D06095C55AB586759B924F7
          212320CF8D06095C55AB586759B924F744B0033B35090BE25CFACE4DF088B011


